
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 浓缩果蔬汁及果糖衍生产品加工项目

建设单位（盖章）： 陕西明优食品科技有限公司

编制日期： 二零二五年五月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
浓缩果蔬汁及果糖衍生产品加工项目

项目代码 2502-610827-04-01-855821

建设单位联

系人
刘贺炎 联系方式 13299116677

建设地点 陕西省榆林市米脂县城郊镇东山梁小米国家农村产业融合发展示范园

地理坐标 经度：110度 13分 42.137秒，纬度：37度 44分 43.623秒

国民经济

[...]
1D，位于厂区中部，钢筋混凝土结构，L×B×H=20m×10m×3m，容积 600m3，

用于生产用水的临时存储。

循环水池
位于厂区中部，钢筋混凝土结构，L×B×H=10m×5m×3m，容积 150m3，用

于循环水存储。

污水处理站
1F，位于厂区南部，钢筋混凝土结构，建筑面积 449.34m2，设置污水处理

站 1座用于处理生产废水及生活污水。

冷却塔
位于污水处理厂东北侧，主要用于对蒸发器所使用的冷却循环水进行冷

却。

危化品库 位于污水处理站西北部，主要用于存储危险化学品。

一般固废暂

存库
位于污水处理站西北部，主要用于暂存一般固废。

危废贮存库 位于污水处理站西北部，主要用于暂存危险废物。

储运

工程

果库
1F，位于厂区西北部，钢结构，L×B×H=54.37m×16.62m×7.8m，建筑面积

903.63m2，主要用于存储生产原料各类水果。

冷库 本项目厂区内不设置冷库，冷库租用周边现有常锦武保鲜库。

公用

工程

给水 项目由市政管网供水。

排水
雨污分流，雨水经雨水排放口排入市政雨水管网，厂区废水经污水处理站

处理达标后排入市政污水管网，最终进入米脂县污水处理厂。

供电 自市政供电系统引接。

供热 采用2台8t天然气锅炉用于生产供热，冬季采暖采用分体式空调。

续表 2-3 项目建设内容一览表

类别 项目组成 建设内容

环保 废气 锅炉废气采用低氮燃烧器+不低于 13m排气筒（DA001、DA002）。



— 20 —

工程 实验室废气采用集气罩+活性炭吸附+不低于 15 m排气筒（DA003）。

污水处理站废气采用喷洒生物除臭剂进行除臭。

食堂油烟采用油烟净化器处置后引至楼顶排放。

废水

本项目运营期主要产生洗果废水、设备清洗废水、纯水制备废水、冷却循

环废水、地面清洗废水、锅炉废水、研发实验室废水及生活污水，设置污

水处理站 1座，处理规模为 1500m3/d，采用“机械格栅+集水池+滚筒筛+
初沉池+调节池+厌氧池+厌氧沉淀池+排放水池”工艺，处理后的废水排入

市政管网，最终进入米脂县污水处理厂。

噪声 选用低噪声设备，厂房内布置，基础减振。

固

体

废

物

生活垃

圾
生活垃圾由环卫部门统一收集定期清运处理。

一般固

废

废包装物统一收集定期外售；不合格水果、果渣外售第三方作为有机肥原

料使用，日产日清，不在厂内贮存；废滤料由厂家更换后统一回收；污泥

经脱水处置后送往当地主管部门指定地点；废油脂统一收集，交由专业单

位处置。

危险废

物

实验室废物，酸、碱等沾染物，废活性炭等危险废物暂存于危废贮存库，

定期委托有资质单位处置。

地下水、土

壤

重点防渗区：等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598
执行；一般防渗区：等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；或参照

GB16889执行；简单防渗区：水泥硬化。

生态 厂区四周、内外空地实施环境绿化措施和道路硬化措施。

⑶ 主要生产单元及工艺

本项目主要设置浓缩苹果及红枣等果蔬汁生产线、苹果果糖衍生产品提取物

生产线及研发实验室，各部分主要生产单元及工艺如下：

浓缩苹果及红枣等果蔬汁生产线：原料检验与接收→原料清洗→分捡→破碎

→压榨及筛分→巴氏杀菌→酶解→超滤→树脂吸附→浓缩→混合→后巴氏杀菌

→无菌灌装及贴标签→冷藏、检查、发运。

苹果果糖衍生产品提取物生产线：不合格品→树脂吸附→浓缩→混合→后巴

氏杀菌→无菌灌装及贴标签→冷藏、检查、发运。

研发实验室：运营期主要对产品进行质检，同时通过对成品进行调配研发新

产品。

本项目详细生产工艺流程见“工艺流程和产排污环节”。

⑷ 主要设备

本项目主要设备见下表。

表 2-4 各产品生产线主要生产设备一览表

序号 设备名称 技术特征 单位 数量

主要生产设备



— 21 —

1 提升机组 Q=25t/h 台 2
2 检果机组 Q=25t/h 台 2
3 洗果机组 Q=25t/h 台 2
4 破碎系统 Q=25t/h 台 2
5 榨汁机 Q=25t/h 台 5
6 筛分机 Q=25t/h 台 2
7 酶解系统 Q=25-30t/h 台 6
8 杀菌系统 Q=25t/h 台 2
9 水处理系统 Q=20t/h 台 2
10 树脂交换系统 Q=20-24t/h 台 8
11 香回和浓缩系统 Q=50t/h 套 1
12 无菌灌装系统 Q=9.9t/h 套 1
13 CIP系统 Q=1000L/h 套 2
14 纯水冰水机组 / 套 1
15 空压机组 / 套 1
16 蒸汽锅炉 8t 台 2
17 自来水供水系统 100m3/h 套 1
18 蒸发水供水系统 80m3/h 套 1
19 纯水供水系统 50m3/h 套 1
20 冷却塔 400t 套 2
21 电力配套系统 2600KVA 套 1
22 膜浓缩 20t 套 2

实验室设备

1 精密 PH计 PHS-3C，上海仪电 台 1
2 分光光度计 722N，上海仪电 台 1
3 自动电位滴定仪 ZD-2，上海仪电 台 1
4 HACH浊度计 TL2300，HACH 台 1
5 阿贝折光仪 2WAJ，上海物光 台 1
6 手持糖量计 WYT-4型，0-80%，福建泉州 个 3
7 手持糖量计 WYT-4型，0-32%，福建泉州 个 2
8 电子天平 BSA423S，赛多利斯 台 2
9 高速离心机 TDL-5-A，上海安亭 台 1
10 电热鼓风干燥箱 101-1AB，天津泰斯特 台 1
11 电子万用炉 四联，天津泰斯特 台 1
12 电热恒温培养箱 DH3600II，天津泰斯特 台 4
13 霉菌培养箱 MJX-150BIII，天津泰斯特 台 1
14 立式压力灭菌器 LZDX-30KBS，上海申安 台 1
15 生物显微镜 XSP-2C，上海光学 台 1
16 电热恒温水浴锅 双列 8孔，天津泰斯特 台 2
17 循环水真空泵 SHB-III，郑州长城 台 1
18 洁净工作台 HS-840U，苏州安泰 台 1
19 冰柜 BC/BD-199SE，海尔 台 1
20 冰箱(可冷冻冷藏) BCD-206Stpq，海尔 台 1
21 分析天平 BSA224S，赛多利斯 台 1
22 实验室用榨汁机 / 台 1

续表 2-4 各产品生产线主要生产设备一览表

序号 设备名称 技术特征 单位 数量

污水处理站设备



— 22 —

1 机械格栅 HZ-500，格栅宽度：500mm，栅隙：5mm 台 1
2 集水池提升泵 Q=80m3/h，H=15m，N=7.5KW 台 2

3 滚筒筛
滤网间隙 1mm，处理能力：80m3/h，电机

功率：1.5kw 台 1

4 初沉池设备

处理能力：80m3/h，表面负荷：

L×B×H=12.5×4×4.5M，材质碳钢防腐，含

配套刮渣机及排泥管等

套 1

5 调节池液位计
超声波液位计，测量范围：0~5m，4~20mA

输出
台 2

6 调节池在线 Ph/T 计 测量范围：0~14/0~100℃ 台 1

7 调节池潜水搅拌机
QJB2.5/8-400/3-740，叶轮直径 400mm，转

速 740r/min功率 N=3.0kW 套 3

8 车间废碱液加碱泵
耐腐蚀泵离心泵，Q=2m3/h，H=11m，

N=0.7SKW 台 2

9 调节池加碱装置 Q=580L/h，H=0.7MPa 套 1
10 碱液加药装置 配套搅拌机：2台 套 1
11 厌氧池进水泵 Q=37m3/h，H=13m，N=3KW 台 3
12 电磁流量计 一体式，DNS0，4~20mA输出 台 6
13 一级提升式过滤器 Q=40m3/h，过滤精度 2mm 套 2
14 二级提升式过滤器 Q=40m3/h，过滤精度 1mm 套 2
15 UASB布水装置 非标组合件，材质：UPVC 套 6
16 UASB三相分离器 组合件，材质 PP 套 6
17 沼气流量计 法兰式，DN150 套 1
18 水封罐+平台 沼气管道不锈钢 SS304收集，水封罐 台 1
19 UASB内循环水泵 离心泵 Q=70m3/h，H=13.6m，N=5.5kW 台 2
20 厌氧池排泥泵 Q=10m3/h，H=10m，N=1.1kW 台 3
21 厌氧沉淀池内构件 非标制作，材质不锈钢 套 2

22 厌氧池进排泥泵兼回

流泵
无堵塞潜污泵，Q=10m3/h，H=10m，

N=1.1kW
台 3

23 巴歇尔槽
标准型 3号巴歇尔槽，外形尺寸：914×359
×517mm，小时最大流量：115.6 m3/h 台 1

24 污泥池污泥泵 Q=25m3/h，H=17m，N=2.2kW 台 3

25 污泥调理罐
尺寸：直径 1.0m，高 1.2m，材质：碳钢防

腐
个 1

26 叠螺压滤机 处理能力：80~60DS·kg/h，功率：3KW 台 1

27 叠螺加药系统

泡药机 1500L1台，材质不锈钢，

N=2.62kW，配套加药泵 2台，Q=580L/h，
H=0.7MPa，N=0.75kW

套 1

⑸ 主要原辅材料、燃料用量及物料平衡

① 主要原辅材料、燃料用量

本项目主要原辅材料、燃料用量见表 2-5。

表 2-5 主要原辅材料、燃料用量表



— 23 —

类别 序号 名称 规格 用量 单位

生产线

1 苹果 / 7.1 万 t
2 梨 / 1.4 万 t
3 桃 / 1.1 万 t
4 红枣 / 2.9 万 t
5 果浆酶 / 24 t
6 果胶酶 / 24 t
7 淀粉酶 / 24 t
8 无菌袋（200L） / 65120 个

9 铁桶 / 65120 个

10 硝酸 工业用 2 t
11 氢氧化钠 / 10 t

污水处理

站

1 氢氧化钠 / 0.2 t
2 生物除臭剂 / 2 t

实验室

1 马铃薯葡萄糖琼脂 250g，北京奥博星 5 瓶

2 营养琼脂 250g，北京奥博星 5 瓶

3 乳糖胆盐 250g，北京奥博星 2 瓶

4 乳糖蛋白胨 250g，北京奥博星 2 瓶

5 琼脂粉 100g，北京奥博星 5 瓶

6 酵母粉 1000g，Yeast Extrac Merck 1 瓶

7 可溶性淀粉 1000g，Starch Soluble Merck 1 瓶

8 葡萄糖 1000g，D（+）-Glucose Merck. 1 瓶

9 蛋白胨 1000g，Peptone Merck 1 瓶

10 酵母粉 1000g，Yeast Extract Oxoid 1 瓶

11 土温 80 500g，天津 1 瓶

12 葡萄糖 1000g，Glucose Sigma 1 瓶

13 无水乙醇 工业用 20 kg
14 浓硫酸 500ml，98.3% 1 瓶

15 浓盐酸 500ml，37% 1 瓶

16 草酸钠 500g 1 瓶

17 氢氧化钠 500g 1 瓶

18 邻苯二甲酸氢钾 100g，基准试剂 1 瓶

19 氯化钠 500g 1 瓶

20 高锰酸钾 500g 1 瓶

21 无水碳酸钠 500g 1 瓶

22 硫代硫酸钠 500g 1 瓶

23 次氯酸钠 500g 1 瓶

24 重铬酸钾 250g，基准试剂 1 瓶

25 无水乙醇 500ml 10 瓶

26 碘化钾 500g 1 瓶

27 碘 250g 1 瓶

续表 2-5 主要原辅材料、燃料用量表

类别 序号 名称 规格 用量 单位

实验室
28 pH缓冲剂 / 6 套

29 淀粉 500mL 1 瓶

其他

1 水 / 18.99 万 m3

2 电 / 528 万 kwh
3 天然气 / 105.6 万 m3



— 24 —

本项目主要原、辅材料理化性质见下表：

表 2-6 主要原、辅材料理化性质一览表

物质 理化性质

硝酸

化学式为 HNO3，CAS号 7697-37-2，分子量为 63.01，其水溶液俗称硝镪水或氨

氮水，纯品为无色透明发烟液体，有酸味。熔点-42℃，沸点 83℃，密度 1.5g/cm3，

与水混溶

氢氧化钠

也称苛性钠、烧碱、火碱、片碱，白色结晶性粉末，化学式 NaOH，相对分子量

为 39.9970，密度为 2.130g/cm3，熔点为 318.4℃，沸点为 1390℃，易溶于水、乙

醇、甘油，不溶于丙酮、乙醚。

琼脂

琼脂是由海藻中提取的多糖体，化学式是(C12H18O9)n，条状琼脂为类白色或淡黄

色半透明细长条状，粉末琼脂为鳞片状无色或淡黄色粉末，熔点 85~95℃，不溶

于冷水，可溶于热水。

蛋白胨
蛋白胨，英文名称：peptone，是有机化合物为浅黄色至棕色粉末或颗粒，有肉味，

但无腐臭，易溶于水，不溶于乙醇、氯仿和乙醚。

酵母粉

专指以淀粉、糖蜜以及味精、酒精等高浓度有机废液等碳水化合物为主要原料，

经液态通风培养酵母菌，并从其发酵醪中分离酵母菌体（不添加其他物质）经干

燥后制得的产品，淡黄至褐色具有酵母的特殊气味，无异臭味。

淀粉
葡萄糖分子聚合而成，化学式是 C12H22O11，熔点 256~258℃，沸点 357.8℃，不

溶于冷水、乙醇和乙醚，完全水解后得到单糖（葡萄糖）。

土温 80
聚山梨酯-80，又名吐温-80，是一种非离子型表面活性剂及乳化剂，化学式为

C24H44O6(C2H4O)n。易溶于水，溶于乙醇、植物油、乙酸乙酯、甲醇、甲苯，不

溶于矿物油。低温时成胶状，受热后复原。有特臭，味微苦。

葡萄糖
化学式为 C6H12O6，通常为白色无臭结晶性颗粒或晶粒状粉末，易溶于水、有甜

味，密度为 1.581g/cm³，熔点为 146℃，沸点为 527.1℃。

乙醇

又名酒精，化学式为 CH3CH2OH(C2H6O或 C2H5OH)，常温、常压下是一种易燃、

易挥发的无色透明液体，其水溶液具有酒香的气味，并略带刺激，有酒的气味和

刺激的辛辣滋味，微甘。液体密度是 0.789g/cm(20℃)，气体密度为 1.59kg/m3，

沸点是 78.3℃，熔点是-114.1℃，易燃，能与水以任意比互溶。能与氯仿、乙醚、

甲醇、丙酮和其他多数有机溶剂混溶。急性毒性：LD50：7060mg/kg（兔经口）；